
RESOLUCION -CD- Nº   231/2011

Salta, 21 de Junio de 2011
Expediente Nº 12.201/11

1

VISTO:

  La nota presentada por el Coordinador de la Carrera Tecnicatura en
Podología, Dr. Jorge Robinson RÍOS y la Prof. Elisa Mercedes CABIROL, miembro titular
de la Comisión Ad-Hoc de la citada carrera, solicitando autorización para la realización de
la 1ª Jornada Iberoamericana de Podología, y;

CONSIDERANDO:

  Que la Secretaria de Postgrado, Investigación y Extensión al Medio informa
que la propuesta presentada cumple con los requisitos establecidos en la reglamentación
vigente, y sugiere que sea declarada de Interés Académico por ajustarse a lo dispuesto en
la  Resolución CS Nº 239/97.

  Que la mencionada jornada tiene por objetivos incentivar el intercambio
científico entre universidades, profesionales y estudiantes de la región y el extranjero, para
ampliar así el conocimiento de los concurrentes, mediante la exposición de diversos
abordajes y tratamientos a patologías según la región y sus perspectivas.

Que a fs. 35, Dirección General Económica de ésta Facultad, eleva el
informe pertinente, que fuera solicitado por la Mst. ZIMMER SARMIENTO.

POR ELLO: en uso de las atribuciones que le son propias, y atento a lo
aconsejado por la Comisión de Docencia, Investigación y Disciplina mediante Despacho Nº
85/11, y la Comisión de Hacienda y Finanzas, en su Despacho Nº 11/11;

El CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD
(En Sesión Ordinaria Nº 06/11 del 10/05/11)

RESUELVE

ARTICULO 1º: Aprobar la realización de la 1ª Jornada Iberoamericana de Podología,
que se realizará de acuerdo a los lineamientos que se detallan a continuación:

NOMBRE DE LA ACTIVIDAD

1ª JORNADA IBEROAMERICANA DE PODOLOGÍA

FUNDAMENTACIÓN:
Incentivar el desarrollo del campo científico de la Podología en la región NOA, con la
apertura de Jornadas para los profesionales, estudiantes del área, y profesionales
afines (Nutrición, Enfermería, etc.). Se apelará a la participación de diversas Casas



RESOLUCION -CD- Nº   231/2011

Salta, 21 de Junio de 2011
Expediente Nº 12.201/11

2

de Estudios, nacionales e internacionales, favoreciendo el intercambio de
conocimientos y aplicaciones de la Podología.

OBJETIVOS GENERALES:
Incentivar el intercambio científico en los alumnos entre Universidades y
profesionales de diferentes regiones y países.
Incentivar la actividad interdisciplinaria, entre carreras afines.
Compartir experiencias en torno al desarrollo de la Podología.
Promover en los profesionales y alumnos, la incorporación de otras visiones y
técnicas de la Podología.
Incentivar el hábito de la formación profesional tanto en profesionales como en
alumnos.

METODOLOGÍA DE LA JORNADA:
Conferencias científicas podológicas.
La Jornada se desarrollará con la participación de especialistas invitados de
Instituciones como la Universidad de Barcelona-España, Universidad de Buenos
Aires, Universidad Nacional de Salta, Colegio de Podólogos de la Provincia de Salta.

LUGAR: COPAIPA
               Gral. Güemes 435

FECHA: Sábado 18 de Junio de 2011

RESPONSABLES:
Directora: Pdga. Elisa Mercedes CABIROL
Colaboradores: Docentes Tecnicatura en Podología U.N.Sa.

ORGANIZADORES:
Comité Organizador:

Dr. Jorge Robinson RÍOS
Pdga. U.B.A. Elisa M. CABIROL
Pdgo. U.B.A. Luís Raúl LÓPEZ

Comité Científico:
Lic. Mónica SACCHI- Vice Decana Facultad Cs. de la Salud- U.N.Sa.
Lic. Cecilia PIU- Secretaria Académica Facultad Cs. de la Salud- U.N.Sa.
Dra. en Podiatra Virginia NOVEL MARTÍ- Profesora Titular, Universidad de
Barcelona, España. Departamento de Podología.

DISERTANTES:



RESOLUCION -CD- Nº   231/2011

Salta, 21 de Junio de 2011
Expediente Nº 12.201/11

3

Prof. Universidad de Barcelona Dra. en  Podiatría Virginia NOVEL MARTÍ
Prof. Universidad de Barcelona  Lic. Pdga. Elena PLANELLI
Prof. Universidad de Barcelona Lic. Pdga. Elvira BONILLA
Dr. Matías NALLAR - Cirujano Vascular, Hospital Dr. Oñativia
Pdga. U.B.A. Marta TIGNANELLI. Ciudad Autónoma de Buenos Aires.
Dr. Domingo OCAÑA- Hospital Militar Salta
Dr. Emilio Nicolás HENRY - Hospital Militar Salta.
Dr. Cristian FERREIRA - Hospital Militar Salta.

CERTIFICACIÓN:
Los certificados serán emitidos por la Facultad de Ciencias de la Salud, Universidad
Nacional de Salta, con la firma de la Directora del Proyecto, autoridades de la
Facultad de Ciencias de la Salud, y Dra. Virginia NOVEL MARTÍ, miembro del comité
científico y disertante.
Se otorgarán Certificados en calidad de:

Disertante
Asistente
Responsable
Miembro Comité Científico
Miembro Comité Organizador

REQUISITOS DE ASISTENCIA:
Los asistentes deberán cumplir con el 80% de la asistencia a las Conferencias.

INSCRIPCIÓN:
Cupo máximo de asistentes: 200 (doscientos) personas.
Cupo mínimo de asistentes: 80 (ochenta) personas.

La inscripción será arancelada:
Estudiantes: $ 80 (ochenta pesos)
Docentes/ Profesionales: $ 120 ( ciento veinte pesos)

La inscripción se realizará:
Con anticipación en Dirección de Alumnos, Facultad de Cs. de la Salud, Srta.
Azucena MACCHI.
Previo  al inicio de las Jornadas (COPAIPA, calle: Gral. Güemes 353)

PRESUPUESTO



RESOLUCION -CD- Nº   231/2011

Salta, 21 de Junio de 2011
Expediente Nº 12.201/11

4

ITEMS ENCARGADOS GASTOS
PREVISTOS

PASAJE AÉREO
Buenos Aires-Salta
Salta- Buenos Aires
3 (tres) disertantes Barcelona

Secretaría de Turismo de
la Provincia de Salta

PASAJE AÉREO
Buenos aires-Salta, Salta-
Buenos Aires
1 (uno) disertante Buenos Aires

Cámara de Diputados de
la Provincia de Salta

ALMUERZOS
5 (cinco)
CENAS
5 ( cinco)
Distribuidas entre Viernes,
Sábado y Domingo.

*
$ 800.-
( $ 80 por comida)

INSUMOS LIBRERÍA Banco MASVENTAS
REFRIGERIOS
COFFEE BREAK
( mañana y tarde)

Ministerio de Salud de la
Provincia de Salta

 FOLLETERíA, CARTELES
PUBLICITARIOS, PROGRAMAS

Imprenta UNSA
Insumos a cargo de *

$ 1.000.-

HOSPEDAJE
1 (uno) disertante Buenos Aires

Cámara de Diputados de
la Provincia de Salta

HOSPEDAJE
3 ( tres) disertantes Barcelona

Secretaría de Turismo de
la Provincia de Salta

CERTIFICACIONES  Insumos a cargo de * $ 350.-
SONIDO, PANTALLA,
RETROPROYECTOR,
PRESENTADOR

Municipalidad de la
Provincia de Salta

ALQUILER LOCAL COPAIPA Gobierno de la Provincia
de Salta

HONORARIOS DISERTANTES
(10 horas) *

$ 350.-/hs
$ 3.500.-

A cargo de *: Autofinanciación del curso
Ingreso estimado: 80 participantes: 40 alumnos =   $ 3.200.-
      40 profesionales = $ 4.800.-

Total de ingresos =  $ 8.000.-



RESOLUCION -CD- Nº   231/2011

Salta, 21 de Junio de 2011
Expediente Nº 12.201/11

5

Gastos:
10 disertantes: Honorarios/persona: $ 350.- Total:  $ 3.500.-
Insumos para certificación:    $    350.-
Insumos para imprenta     $ 1.000.-
Almuerzo y cena (10): $ 80.-/persona   $    800.-
Retención de la Universidad    $    400.-

Total de gastos: $ 6.050.-

Los honorarios deberán ser abonados contra la presentación de las facturas
respectivas de los disertantes.

La cobranza se deberá hacer con la emisión de recibos formales de ésta Facultad.

PROGRAMA

Sábado 18 de Junio de 2.011 en el horario de 08:00 hs. a 19:00 hs.

08:00-09:00 Inscripciones – Acreditaciones

09:00-09:30 Inauguración. Presentación de la Jornada a cargo de la Prof. Elisa
M. CABIROL

09:30-10:30 CONFERENCIA: Patología quirúrgica de las partes blandas.
 Prof. Titular Dra. Virginia NOVEL MARTÍ, Universidad de Barcelona,

España.

10:30-11:30 Vasculopatía Diabética – Complicaciones y tratamientos.
 Dr. Matías NALLAR – Cirujano Cardiovascular – Hospital Oñativia

11:30-12:00 Coffee Break

12:00-13:30 TALLER: Tratamiento de Lamina Ungueal con lámpara halógena y
moldeado en siliconas para descargas en pié diabético.

 Pdga. UBA Marta TIGNANELLI – Ex Presidente de la Asociación
Argentina de Podólogos

13:30-15:30 RECESO PARA ALMUERZO

15:30-16:30 Pie Equino Varo, graduación – Tratamiento ortopédico
Principios Generales de soportes plantares, progresiones.
Pdga. Elvira BONILLA, Pdga. Elena PLANELLI, Profesoras de la



RESOLUCION -CD- Nº   231/2011

Salta, 21 de Junio de 2011
Expediente Nº 12.201/11

6

Universidad de Barcelona, España.

16:30-17:30 Pie Diabético, presentación de casos.
Dr. Domingo OCAÑA, Dr. Nicolás HENRY, Dr. Cristian FERREIRA –
Hospital Militar

17:30-18:00 Coffee Break

18:00-19:00 Patología y Cirugía Ungueal – Onicociptosis
Prof. Titular Dra. Virginia NOVEL MARTÍ, Universidad de Barcelona,
España.

19:00 ENTREGA DE CERTIFICADOS

ARTICULO 2º: Aprobar el presupuesto estimado en el Artículo anterior.

ARTICULO 3º: Hágase saber y remítase copia a: Secretaria de Postgrado, Investigación y
Extensión al Medio, Comité Organizador de las Jornadas, y siga a Dirección General
Administrativa Académica a sus efectos.

LIC. CECILIA PIU DE MARTIN       MGS. NIEVE CHAVEZ
SECRETARIA         DECANA 


